
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N* { 0__. DEL Q J - 0^ -7,0.11.

Oggetto: Lavori urgenti di MS per il rifacimento di n. 2 serie di wc nei LC "La Farina", rifacimento
prospetto ed impermeabilizzazione terrazzo dei LS "Seguenza" nel Comune di Messina -
Affidamento alla Ditta PAM Ufficio srj di Messina per Ja fornitura di beni strumentali.
Importo complessivo €. 1.047,86 IVA compresa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE è compito di questo U.D, provvedere alla progettazione e alla manutenzione
di tutte le scuole di competenza provinciale:
CHE con D.D. n. 100 del 20/09/2010 è stato approvato il progetto dei lavori di cui all'oggetto
impegnando la relativa spesa ai cap. 7551 del Bilancio provìnciate;
CHE con successiva D.D. n. 106 del 18/10/1 i è stata approvata Ja perizia di variante e suppletiva
con nuovo quadro economico aggiornato, contenuta all'interno delle somme finanziate ed
impegnate con la D.D. sopra citata;
CHE nel succitato quadro economico di spesa, attenendosi alla normativa vigente, sono state
accantonate, tra le somme a disposizione, le spese per "Assicurazioni e spese strumentali**, ai sensi
dell'ari. 92 comma 7/bis del Codice;
CONSIDERATO CHE questo U,D. necessita della fornitura dì scaffalature ad incastro e di una
scala in alluminio, quale spesa strumentale da sostenere in relazione all'intervento sopra citato, per
una razionale sistemazione di tutti gli atti tecnico-amnimisrrativi relativi all'opera in oggetto, per
una continua consultazione;
CHE per le motivaziosi di cui sopra, si è provveduto a richiedere un preventivo alia Ditta PAM
SRL di Messina, la quale risulta tra i fornitori di fiducia di questo Ente, con nota prot. n. 6515 de!
23/02/12;
CHE la Ditta ha fatto pervenire quanto richiesto con prot, n. 9750 del 13/03/12, per l'importo di €.
1.047,86 IVA compresa;
RITENUTO che la predetta offerta possa ritenersi congrua per l'importo di cui sopra;
RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura di cui all'oggetto per l'importo complessivo
di €. 1.047,86 - IVA compresa, da affidare alia Ditta PAM UFFICIO SRL con sede a Messina e/da
Filangeri snc, P.I. 01261820839;
PRESO ATTO che la spesa complessiva di €. 1,047,86 LC. trova copertura finanziaria all'interno
del quadro economico rimodulato approvato con D.D. n. 106 del 18/10/11, di cui all'impegno
assunto con DD n. 100 del 20/09/10 al cap. 7551/R del Bilancio Provinciale;
VISTO Tart. 125 del Dlgs 163/2006, così come recepito dalla Regione Sicilia L. R. n' 12/20U e
successivo D.P. n. 13/2012 che stabilisce i limiti di affidabilità diretta da parte de! Responsabile del
Procedimento;
VISTO l'art 92 comma 7/bis dei Codice;
VISTA la L. R. n° 12/2011 che recepisce il decreto legislativo 12 aprile 2006, a 163, il D.P.
Regionale n. 13 del 31/01/12 e il D.P.R. 5 ottobre 2010, a 207;
VISTI i vigenti Regolamenti di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, e per la Disciplina degli
Appalti e Contratti;

/



APPROVARE il preventivo per ìa fornitura di n. 6 moduli di scaffalatura ad incastro e di
una scala in alluminio, quale spesa strumentale da sostenere in relazione all'intervento di cui
all'oggetto, presentato dalla Ditta PAM Ufficio srl dell'importo complessivo di 6. 1.047,86 IVA
Compresa;
AFFIDARE alla ditta PAM UFFICIO SRL, con sede in C/DA Fiìangeri snc, P.I.
01261820839 la fornitura di cui sopra, per l 'importo complessivo di €. 1.047,86 IVA
compresa;
FRONTEGGIARE la relativa spesa con le somme previste ne! quadro economico aggiornato di
progetto, opportunamente accantonate, ai sensi della normativa vigente, alla voce "Assicurazioni e
spese strumentali" ed approvate con D.D. n. 106 del 38/10/31, di cui all'impegno assunto con DD
n. 100 del 20/09/30 al cap, 7551/R del Bilancio Provinciale;
FORMALIZZARE l'affidamento trasmettendo gli atti e quant'altro necessario all'Ufficio
Contratti ai sensi del vigente Regolamento, per gli adempimenti conseguenziali;
PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di €. 1.047,86 a
favore della Ditta di cui sopra, a seguito di presentazione di regolare fattura, previa attestazione di
avvenuto regolare espletamento della fornitura.

Allegati:
Copia preventivo ditta
DDn. 100 del 20/09710
DDn, 106 del 18/10/U

Messina lì,

Visto:

IL RAGIONIERE GENERALE

ILDII
Ing. Vìncenzc

ItfENTE
JITELLO



UFFICIO
PAM UFFICIO SRL
C.Da Fiìangeri snc-98125 Messina
Tei/Fax 090671001 /090674995

.p amufficÌQJit info(o;pamufticio.ìt

Ns.Rif.P185
Vi

Messina 13/03/2012

Spett.le
Provincia Regionale di Messina
4° Dip. -Realizzazione e manutenzione Edifici
Scolastici
Vìa 24 Maggio -Messina

In riferimento alla Vs. richiesta prot. n. 0006515 /12 del 2 3 / 02 / 2012 Vi
sottoponiamo la ns.migliore offerta per la fornitura di quanto appresso elencato:

N.6 Modulo Scaffalatura ad incastro ABF Barnabei
Dim. cm 120x60x250H
Realizzata con tubolari a sezione rettangolare e lamiere di acciaio di prima scelta tipo
DC01 UNI EN 10130, verniciata con polveri elettrostatiche di resine epossipolìestere, piani
regolabili di cm. 10
11 sistema ad incastro consente una rapida posa in opera senza l'ausilio di nessun attrezzo.
Sono inoltre disponibili diversi tipi di accessori che arricchiscono la serie e consentono di
adattarla a qualsiasi tipo di esigenza.
Ogni modulo e' composto daN.2 Fiancate costruite in tubolare d'acciaio da cm 4x2 con
asolature orizzontali di cm 10 in cm 10
N.6 Ripiani costruiti in lamiera di acciaio sagomata portata 150kg cad.
Ganci e piedini
Prezzo netto a Voi riservato €. 136,00cad €. 816,00

N.l Scala Alluminio 4 gradini 57120
Portata massima 150kg. piattaforma antiscivolo in acciaio.gradini in lega di alluminio con
sistema antiscivolo.spazio tra la piattaforma e il bordo superiore della scala 60cm. distanza
tra i gradini 23cm. protezione laterale del gradino in pvc. piedini ricoperti in gomma
antiscivolo, peso 4kg. dimensioni scala chiusa 154x1 Ix45cm dimensioni scala aperta
142x82x45cm altezza Ultimo gradino 86cm conforme en 131-1/2,1993
Prezzo netto a Voi riservato €. 50,00cad €. 50,00

Imponibile
I.V.A.21%
TOTALE

Condizioni di fornitura
Consegna 15gg data ordine
Installazione e montaggio ns. carico

In attesa di un Vs.cortese riscontro porgiamo cordiali saluti.

€
€_
€

866,00
181,86
1.047,86



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prò! n. data.
fascicolo: MES SEG cop190

DETERMINA DIRIGENZIALE N.100 DEL 20-09-2010

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento di n.2 serie di wc nel L,C. "La
Farina", rifacimento parziale prospetto ed impermeabilizzazione terrazzo del L,S. "Seguenza"
nel Comune di Messina.
Approvazione progetto, bando di gara ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTO il progetto in oggetto necessario per la realizzazione dì urgenti lavori di manutenzione straordinaria per
garantire la funzionalità, sicurezza ed igiene dell'Istituto Scolastico in oggetto, per l'importo complessivo di
Euro 190.000,00 di cui € 149.900,00 a base d'asta, comprensivi dì € 4.900,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, la cui relazione si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il relativo bando di gara mediante pubblico incanto ai sensi della Legge 109/94 come recepita in Sicilia,
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto e del relativo bando di gara, ai sensi
della citata Legge 109/94-Sicilia ed impegnare la relativa spesa;
VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui si assegnano a quest'Ufficio le risorse finanziarie necessarie per
l'esecuzione dei predetti interventi di manutenzione straordinaria;
ATTESO, quindi, che la citata spesa di € 190.000,00 trova capienza in quanto sul Cap.7551/2010;
VISTA la Legge 109/94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.ì.;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni,
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento di n.2
serie di wc nel L.C. "La Farina", rifacimento parziale prospetto ed impermeabilizzazione terrazzo del L.S.
"Seguenza" nel Comune dì Messina per l'importo complessivo di Euro 190.000,00;

2) APPROVARE il relativo bando di gara con disciplinare per 1* affidamento dei lavori mediante pubblico
incanto ai sensi della Legge 109.94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i. fino alla L.R, 16/2010,

3) IMPEGNARE la relativa spesa sul Cap.7551-2010 del vigente bilancio;
Si allega copia della relazione tecnica del progetto e del bando di gara con disciplinare.

ILD

Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 100 del 20-09-2010

Responsabile: III DIR. I U.D. - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ARI. 153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

LAVORI URGENTI DI M.S. PER IL RIFACIMENTO DI N.2 SERIE DI
WG NEL L.C "LA FARINA" E RIFACIMENTO PARZIALE
PROSPETTO ED IMPERMEABILIZZAZIONE TERRAZZO L.S.
"SEQUENZA" DI MESSINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 100 del 20-09-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 7551 Art O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (2020101) ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Denominato INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI {AVANZO
AMMINIS

ha le seguenti disponibilità':

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 18-10-2010

B
B1

Impegni di spesa al 18-10-2010 891.700,00 891.700,00
Proposte di impegno assunte al 18-10-2010

Impegno 2586/2010 del presente atto 190.000,00 190.000,00

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità' contabile attestastante la
coperta ra^inan^ìa ria

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri) (II Ragion/ere Generale)
Dr. Antonino CAIABRO'

MESSINA, HI8-10-2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1°DIP. U.D. "AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI..."

U.O. "ES. DETERMINE PRESIDENTE- NOTIFICHE"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia

C E R T I F I C A

Che la Determinazione Dirigenziale del 3°DIP.
" Edilizia scolastica" n. 100 del 20/09/10, annotata nel
Rep.Gen.Ie al n° 2644 del 27/10/10, è stata pubblicata,
nelle forme di legge, all'Albo Pretorio di questa Provincia
Regionale il 31/10/10 per 15 giorni consecutivi.

Messina, dalla residenza provinciale addì 15/11/2010

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813
prot. n.. .......̂ ..... . _ . daìa^

DETERMINA DIRIGENZIALE N. /{Pk DEL Atf~ Ad - 20 M

Oggetto: Comune di Messina - Lavori di MS per il rifacimento di n. 2 serie dì servizi igienici da eseguire
presso il LC "La Farina" e rifacimento parziale prospetto e impermeabilizzazione terrazzo L.S.
"Seguenza".
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con D.D. n.100 del 20.09.2010 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di € 190.000,00
con imputazione al Cap.7551/2010;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta SAPI s.r.l. con il ribasso del 46,0199%;
- che il contratto è stato stipulato al n. direp. 13914 del 5/7/11 reg, il 15/7/11 n.758/I;

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R.20/2010 art.3, è necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pari
a €.13,345,77 pertìasferiila-aUftReg^ne^StGiiiana ai fini della prevenzione e sicurezza nei cantieri edili;

CONSIDERATO, altresì, che si è manifestata l'esigenza, non prevista in sede di redazione del progetto, di
eseguire ulteriori interventi nel medesimo stabile, necessari per il completamento e miglioramento delle opere
appaltate ed ulteriori interventi necessari per la messa in sicurezza dell'edificio al fine di ottenere il rilascio del
nulla-osta al progetto antincendio e relativo certificato prevenzione incendi;

PRESO ATTO che i predetti interventi, possono essere realizzati, data l'urgenza, dalla stessa Ditta Appaltatrice,
agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta dall'allegato
nuovo quadro economico;

SENTITA la Ditta Appaltatrice che si è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti lavori
suppletivi agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso dì cui al contratto d'appalto stipulato;

VISTI U D.Lgs. 163/2006 art.132, ed il Regolamento DPR207/2010 art.161, recepiti in Sicilia con L.R.12/2011;

VISTA la L.R. 48 dell'll. 12.1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descritta in premessa, per l'importo
complessivo di €.190.000,00 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornato si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale,

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al
capitolo 7551 bilancio 2010, giusta D.D. dì impegno n.100 del 20.09.2010;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto di sottomissione da inserire nella rubrica dell'Ente
per l'importo suppletivo di €.41.585,57 + IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza;

Allegati: nuovo quadro economico e DD di impegno n.100 del 20.09.2010

ELDIWGENTE

visto dell'Ufficio Finanziario:

VISTO: Pf
WH'Ì* I / '

iLFjJfeiNARtO

/^
/

11 Dirigente



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1°DIP. U.D. "AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI..."

U.O. "ES. DETERMINE PRESIDENTE- NOTIFICHE"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia

C E R T I F I C A

Che la Determinazione Dirigenziale del 4°DIP.
"Edilizia Scolastica n. 106 del 18/10/2011, annotata nel
Rep.Gen.Ie al n° 1071 del 06/12/2011, è stata pubblicata,
nelle forme di legge, all'Albo Pretorio di questa Provincia
Regionale il 08/12/2011 per 15 giorni consecutivi.

Messina, dalla residenza provinciale addì 23/12/2011

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO

7 „,„ ,-ffL SEGRETARIO GEERALE
* ì *. i i /1 i I i" n - -"'- l *



Via 24 maggio, 98100 Messina-tel.(090)7761201 Fax {090)7761813

A. n. data.

Oggetto: Comune di Messina - LS "Seguenza" - Lavori di MS per il rifacimento di n. 2 serie di servizi igienici da
eseguire presso ii LC "LA FARINA" e rifacimento parziale impermeabilizzazione terrazzo L.S.
"Seguenza".

Ditta:.
Contratto:

SAPI s.r.l.

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 4.900,00
Somme a disposizione:
IVA:

non soggetti a ribasso

! 20%
Incentivi
Assicurazioni e spese strumentali (art.92 comma 7bis Codice)
Collaudi
Pubblicità
art.26 legge 109/94 (max 10%)

Allacciamenti

Forniture materiali o altri servizi

Imprevisti in arrotondamento

sommano

Importa

€ 29.980,00
€ 3.000,00
€ 500,00
€ -

.€ . - •
€.
€ • -.

€;

€ 6.620,00

€ 40.100,00

> totale dei lavori

€ ; 149.900,00

€ 40.100,00

€ 190.000,00

QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE
importo lavori a base d'asta:
importo lavori suppletivi | ; 50% |
importo totale lordo dei lavori

di cui .€ 7,350,00 per oneri dì sicurezza
Ribasso: percentuale: 46,0

Somme a disposizione:
IVA: . 21

Incentivi e oneri riflessi: 1 ,<

Assicurazioni e spese strumentali 2

199% sui lavori a b.asta
sui lavori suppletivi

totale ribasso

€ 66.728,86
€ 33.364,43
€ 100.093,28

Restano i lavori al netto:

%: € [24.756,72

ì% € 224.850,00

% € 149.900,00

Sicurezza (L.R.20/2010 art.3) 20,0% € 66.728,86

Pubblicità

Allacciamenti

Interventi urgenti per rilascio nulla-osta ASP e VV.FF.

sistemazione facciata
imprevisti e varie (in arrotondamento)

sommano

€ 26.198,91

€ 4.272,15

€ 2.998,00

€ 13.345,77

€ 30,00

€

€ 5.000,00

€ 13.000,00
€ 398,45
€ 65.243,28

Importo totale #ei lavori

€ 149.900,00
€ 74.950,00
€ 224.850,00

-€ 100.093,28
€ 124.756,72

€ 65.243,28
€ 190.000,00

Messina lì IL
(Ing. Vince rditello )


